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ABSTRAKT

Tématem této práce jsou čtenářské dílny jako prostředek učení (se) němčině jako cizímu

jazyku. Cílem práce je zjistit, zda, a v případě že ano, pak jaký má tato organizační a metodicky

invenční forma didaktický potenciál ve výuce němčiny jako cizího jazyka. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Zaměřuje se na literární text a jeho roli při výuce, stranou

nezůstává ani zastoupení literatury ve Společném evropském referenčním rámci (dále SERR)

a v Dodatku k SERR. Pozornost je věnována dovednosti čtení s důrazem na literární čtení, které

je stěžejní pro práci s literárním textem. Koncept čtenářských dílen představuje přemostění

mezi teoretickou a praktickou částí a přináší čtyři různé adaptace literárních textů cílících na

literární, komunikační, interkulturní a jazykovou kompetenci. Empirické šetření obsažené ve

čtvrté kapitole prezentuje výsledky dotazníkového šetření, které bylo prováděno mezi učiteli

německého jazyka na základních fakultních školách PedF UK. Zkoumání vycházelo z potvrzené

hypotézy, že učitelé s literárními texty pracují jen velmi zřídka, i když práci s literárními texty

považují za přínosnou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Čtení, literární čtení, čtenářské dílny, didaktická adaptace literárních textů pro děti a mládež,

výuka němčiny jako cizího jazyka na ZŠ.

ABSTRACT

The topic of this work is reading workshops as a means of learning German as a foreign

language. The aim of the thesis is to find out whether, and if so, what is the organizational and

methodically inventive form of didactic potential in teaching German as a foreign language.

The work is divided into theoretical and practical part. It focuses on the literary text and its

role in teaching, as well as the representation of literature in the Common European

Framework of Reference (CEFR) and in the Supplement to the CEFR. Attention is paid to

reading skills with an emphasis on literary reading, which is crucial for working with literary

texts. The concept of reading workshops represents a bridge between the theoretical and

practical part and brings four different adaptations of literary texts targeting literary,

communicative, intercultural, and linguistic competence. The empirical survey contained in

the fourth chapter presents the results of a questionnaire survey, which was conducted

among German language teachers at the elementary faculty schools of PedF UK. The research

was based on the confirmed hypothesis that teachers rarely work with literary texts, even

though they consider working with literary texts to be beneficial.
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Reading, literary reading, reading workshops, didactic adaptation of literary texts for children

and youth, teaching German as a foreign language at elementary school.

ABSTRAKT

Diese Arbeit beschäftigt sich mit dem Thema Lesewerkstätte als Mittel des Deutschunterrichts.

Das Ziel der Arbeit ist es, festzustellen, ob Lesewerkstätten ein Potenzial im

Fremdsprachenunterricht haben und wenn ja, dann welches Potenzial hat diese methodische

Form im Fremdsprachenunterricht. Die Arbeit wird im theoretischen und praktischen Teil

unterteilt. Es konzentriert sich auf den literarischen Text und seine Rolle im

Fremdsprachenunterricht und es wird auch den Ansatz von Literatur im GER und in seinem

Zusatz erwähnt. Weiterhin wird Lesen als eine der Sprachfertigkeiten mit dem Fokus auf

literarisches Lesen vermittelt, das grundlegend für diese Arbeit ist. Konzept der

Lesewerkstätte ist eine Überbrückung zwischen dem theoretischen und praktischen Teil und

es bringt vier Unterrichtsentwürfe für die Arbeit mit literarischen Texten die auf literarische,

kommunikative, interkulturelle und sprachliche Kompetenz zielen. Empirische Untersuchung

präsentiert die Ergebnisse einer Untersuchung, die unter Deutschlehrerkräften aus Fakultäts-

Grundschulen der PedF UK stattgefunden hat. Die Hypothese war, dass Lehrkräfte mit dem

literarischen Text nur sehr selten arbeiten, obwohl sie diese Arbeit für förderlich halten.

SCHLÜSSELWÖRTER

Lesen, Literarisches Lesen, Lesewerkstätte, Didaktische Adaptation literarischer Texte,

Deutsch als Fremdsprache.
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Úvod
Tématem předkládané diplomové práce je využití literatury ve vyučování cizímu jazyku (dále

jen VCJ). Předmětem teoretického zkoumání je vymezení pojmů čtenářské dílny a literární

čtení ve VCJ, předmětem empirické sondy je pak využití literárních textů v hodinách němčiny

jako cizího jazyka na základních školách. Cílem práce je upozornit na význam čtenářských dílen

jako na jeden z možných prostředků učení se literatuře a zároveň učení se literaturou1.

Motivací k výběru tohoto tématu bylo zjištění, že sice existuje velké množství materiálů

k výuce literatury v hodinách němčiny jako cizího jazyka, v praxi na hodinách němčiny se

s jejich využitím však člověk setká jen velmi zřídka. Toto tvrzení vychází z mé zkušenosti jako

žáka i učitele. Kromě toho jsem v průběhu studia na Pedagogické fakultě rozvíjela svůj zájem

o didaktiku literatury, viděla velký potenciál v práci s literárním textem v hodině němčiny jako

cizího jazyka a sama chtěla zkusit vytvořit didaktizace nějakých literárních textů. Proto jsem se

touto cestou vydala i při volbě a řešení diplomového tématu.

Tématu využití literárních textů ve výuce cizího jazyka se v ČR věnuje např. Tamara Bučková

(oblast germanistiky), dále můžeme zmínit romanistku Hanu Kylouškovou, nebo anglistky Olgu

Vraštilovou a Evu Skopečkovou. Na Slovensku se tímto tématem v rámci výuky němčiny jako

cizího jazyka zabývá například Ivica Kolečáni Lenčová. Z německojazyčných autorů je to

Abraham Ulf, Monika Bischof, nebo Klaus-Michael Bogdal, Hermann Korte a mnoho dalších.

Myšlenkami těchto autorů jsem se při volbě tématu i jeho zpracování inspirovala.

Práci jsem rozdělila do třech částí. Teoretická část je zaměřena na popis významu literárního

textu ve výuce cizího jazyka. Definuje literární text, zabývá se různými druhy textů a popisuje

důležitost zařazování literárních textů do výuky němčiny jako cizího jazyka. Jsou zmíněna také

kritéria, kterými by se měl učitel řídit, když vybírá vhodný literární text pro své žáky.

Zastoupení literatury v dokumentech SERR a Dodatku k SERR je také součástí teoretické části.

V souvislosti s literárním textem je třeba zmínit i čtení jako jednu ze základních dovedností,

které mají být rozvíjeny ve výuce cizího jazyka. Jsou vyjmenovány typy čtení s důrazem na

literární čtení, které je specifické a důležité při práci s literárním textem.

1 Učení se literatuře a literaturou je součástí metodologického přístupu prosazovaného T. Bučkovou (srov.
Bučková 2020).
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Ve druhé teoreticko-praktické části je představen jeden z možných konceptů čtenářských

dílen. Nejprve jsou uvedeny teoretické možnosti práce s literárním textem ve výuce a následně

jsou prezentovány čtyři návrhy na práci s literárním textem v hodině němčiny jako cizího

jazyka, kdy každý návrh je zaměřen na rozvoj jiné oblasti výuky německého jazyka. Cílem je

ukázat, že zařazovat literaturu do výuky nemusí být složité a že existuje mnoho různých

způsobů, jak to provést. Texty použité k didaktizaci jsou: bajka Die beiden Frösche motivovaná

Ezopovým dílem, povídka Der blaue Falke od Jürga Schubigera a knižní příběh Blumkas

Tagebuch. Vom Leben in Janusz Korczaks Waisenhaus od Iwony Chmielewské.

Třetí část, Okénko do praxe, prezentuje výsledky výzkumu, který byl prováděn mezi učiteli

němčiny na základních fakultních školách PedF UK. Cílem výzkumu je zmonitorovat současný

stav výuky literatury v hodinách němčiny na základních školách. Hypotéza, ze které výzkum

vychází, tvrdí, že učitelé na základních školách s literárními texty v hodinách německého jazyka

pracují jen velmi zřídka, i když práci s literárním textem považují za smysluplnou. Podobné

šetření se objevuje ve více pracích2, je tedy zřejmé, že toto téma stále rezonuje v oblasti

didaktiky literatury cizího jazyka a je velmi aktuální.

V přílohách práce jsou seskupeny všechny materiály potřebné k návrhům k práci s literárními

texty v hodinách němčiny. Taktéž je přiložen seznam otázek k dotazníkovému šetření.

2 Např. Vraštilová 2007; Dvořáčková 2019
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1 Literární text ve VCJ
Tato kapitola má za cíl vysvětlit pojmy text a literární text a popsat roli literárních textů


[…]


Strany učitel promítne na tabuli a čte.
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Příloha 13: Ukázka popisu jednoho z dětí. (kapitola 3.3.3)

Předpokládaný vstup učitele: Ihr arbeitet zu zweit. Jeder von euch liest den Text und dann

versucht ihr mit eigenen Worten die wichtigen Informationen über das Kind aufzuschreiben.
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Příloha 14: Přepsané úryvky textu z knihy Blumkas Tagebuch. Vom Leben in Janusz Korczaks
Waisenhaus (kapitola 3.3.3)

Und das ist unser Herr Doktor.

Herr Doktor putzt unsere Schuhe. Er tut es gern und zeigt dabei, wie man es am besten macht.

Der Herr Doktor erlaubt den Erziehern nie, ein Kind zu schlagen.

Der Herr Doktor lehrt uns, dass Mädchen und jungen gleiche Rechte haben und dieselben
Dinge tun dürfen.

Der Herr Doktor fährt mit uns in ein Sommerlager, wo wir viel Spaß haben und bei der
Feldarbeit helfen. Im August kehren wir nach Warschau zurück. Fröhlich und braungebrannt.

Der Herr Doktor wiederholt oft, dass wir genauso wichtig sind wie die Erwachsenen.

Der Herr Doktor lehrt uns alle Tiere zu respektieren. Er selbst hält sich in seinem Zimmer das
Mäuschen Penny.

Für ein Milchzahn bekommen wir vom Herrn Doktor 50 Groschen. Davon können wir uns
kaufen, was wir wollen oder auch sparen.

Der Herr Doktor sagt, dass er vor dem Schlafen wenigstens eine Seite lesen muss. Sonst
bekommt er das Gefühl als ob er ungewaschen zu Bett ginge.

Der Herr Doktor sagt, dass Kinder ein Recht auf Respekt haben, das heißt: genauso zu sein,
wie sie sind.

Der Herr Doktor ist für uns am wichtigsten, und wir sind am wichtigsten für ihn.

Lange könnte ich über ihn noch schreiben, doch er löscht gerade das Licht.

Den Rest erzähle ich euch morgen.

Poslední dvě strany:

Dannach kam aber der Krieg, der auch Blumkas Tagebuch mit sich fortriss. Woher wissen wir
aber, was in ihm geschrieben stand?
Weil es geschrieben wurde, damit man nicht alles gleich vergisst.
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Příloha 15: obrázek pana Doktora Korczaka (Kapitola 3.3.3)

Předpokládaný vstup učitele: Auf der Tafel ist ein Bild von Doktor Korczak. Wie ist der Doktor?

Was habt ihr verstanden? Komm an die Tafel und schreibe auf. Z. B. Er ist nett.
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Příloha 16: Dotazníkové šetření, seznam otázek

1. Na jaké škole učíte?

• Na základní škole
• Na základní škole s rozšířenou výukou němčiny
• Na základní škole s rozšířenou výukou jazyků (jiných než NJ)
• Na základní škole s jinak zaměřeným vzdělávacím programem

2. Jak dlouho němčinu vyučujete?

• Méně než 2 roky
• 2-5 let
• 6-10 let
• 11-15 let
• 16-20 let
• Více než 20 let

3. Jaké máte dosažené vzdělání?

• Středoškolské
• Vysokoškolské nižší – Bc.
• Vysokoškolské vyšší – Mgr.
• Vysokoškolské Vyšší – Ing.
• Vyšší odborná škola – DiS

4. Byla v programové nabídce vašeho studia zahrnuta didaktika literatury? (Práces

literárními texty na školách či podobný ekvivalent)
• Ano
• Ne

4a. V případě, že ano, navštěvoval/a jste tento kurz?

• Ano
• Ne

5. Jaké ročníky a v jakém rozsahu na vaší ZŠ učíte? Vaši odpověď strukturujte

následovně: TŘÍDA: a) první/druhý cizí jazyk; b) kolikátým rokem je v dané třídě
němčina vyučována; c) jakou má momentálně dotaci. O každé třídě udělejte
zvláštní výpověď. (například: 6. třída, druhý cizí jazyk, 1. rokem, 3 hodiny týdně)
Text volné odpovědi

6. Učíte ještě nějaký předmět? (kromě němčiny)
• Ano
• Ne

6a. Pokud ano, jaký?

Text volné odpovědi
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7. S jakými učebnicemi pracujete? (název/ názvy učebnicového souboru, konkrétní díl
a třída, ve které učebnici používáte)
Text volné odpovědi

8. Pracujete při výuce s literárními texty?
• Pravidelně
• Občas
• Velmi zřídka
• Vůbec

8a. Pokud ano, pak…

• s těmi, které jsou v učebnici.
• čerpám z jiných zdrojů didakticky adaptovaných textů.
• vyhledávám autentické texty (které sám/sama didakticky adaptuji)
• jiné…

8b. Pokud ano, ve kterých ročnících s literárními texty pracujete?

Text volné odpovědi

8c. Pokud s literárními texty v hodině němčiny nepracujete, máte k tomu nějaký
důvod?

Text volné odpovědi

9. Myslíte si, že může být pro žáky práce s literárními texty v hodinách němčiny

přínosná?
• Ano
• Ne

10. Svoji odpověď odůvodněte.

Text volné odpovědi

11. Pokud by existoval veřejně dostupný soubor didakticky adaptovaných autentických
textů pro výuku němčiny, čerpal/a byste z něj materiály pro svou výuku?
• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• Ne
• Nevím
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Příloha 17: Dotazníkové šetření, příklad části vyplněného dotazníku

Dostupné z:
https://docs.google.com/forms/d/1FWiofH3FXYaO5ZfOx0dpHq9V6RmK8lveHtrX6CNSFQE/edit#response=ACY
DBNggR0-TKiv_q3S7eAbGrrblVCo7hzv5zASJwVSgyei8fX8asOTbvndqmFJBTc6SSzk