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Celková charakteristika práce
Marta Štěpánová se ve své práci zabývá didaktikou literatury. Předkládaná zkoumání rozděluje do tří
částí:

 první, teoretická části mapuje problematiku literatury ve VCJ a práce s literárním textem;

 druhá část ukázky konkrétních čtenářských dílen;

 třetí část práce tvoří okénko od praxe – empirické šetření věnované práci s textem na 2.
stupni základních škol.

Práce je vypracovaná v českém jazyce s resumé v jazyce německém a má celkem 87 stran textu. Po
jazykové a stylistické stránce se vyznačuje – až na malé výjimky, které nesnižují celkový dojem – velmi
dobrou úrovní. Úroveň německojazyčné resumé odpovídá požadavkům kladeným na absolventku
navazujícího magisterského učiva na KG PedF UK.
Seznam sekundárních zdrojů je poměrně bohatý a fundovaně vybraný.
Práce obsahuje celkem 17 stran příloh – pracovní listy ke čtenářským dílnám s jednotlivými cvičeními
a ukázkami literárních textů (kompletním zněním povídky Der blaue Falke od J. Schubigera a
vybranými pasážemi z grafické novely Blumkas Tagebuch od I. Chmielewské).

Komentáře k jednotlivým částem práce
Teoretická část
V této části práce se diplomantka odráží se od pojmů text a literární text; soustředí se na roli
literatury ve SERRJ a Dodatku k SERRJ. Vychází z kompetence čtení, zaměřuje se na dovednost
literárního čtení jako součásti literárního učení. Co se týká kompetence čtení, pak kromě standardní
klasifikace čtení (podle formy, průběhu a cíle) popisuje čtení zdola nahoru a shora dolů, které dává do
souvislosti s porozuměním textu (včetně textu literárního). Dovednost literárního čtení klade do
kontextu cílové literární kompetence a čtenářské kompetence, která by měla ve VCJ cíleně
převažovat a kterou lze interpretovat jako součást čtenářské gramotnosti.
Teoretická část má logickou, propracovanou strukturu a jasně směřuje k druhé, překlenovací, části
věnované problematice čtenářských dílen. Za zajímavé považuji zejména pasáže věnované strategiím
čtení.
Čtenářské dílny
V druhé části práce Marta Štěpánová vytvořila čtyři různé dílny, k nimž využila tři různé tituly. Dva
reprezentují drobné epické literární formy – bajku Die beiden Frösche (sepsanou neznámým autorem
podle Ezopa), povídkou Der blaue Falke od J. Schubigera a bohatě ilustrovanou knihou, grafickou
novelou Blumkas Tagebuch. Vom Leben in Janusz Korczaks Waisenhaus od I. Chmielewské.
Didaktické adaptace jsou orientovány na využití různých nasměrování práce s textem, které lze
zároveň přiblížit jako vyučovací cíle. Jsou namířeny na

 prohlubování literární kompetence (bajka Die beiden Frösche; literární kognice zaměřená na
teorii literatury);
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 aspekt komunikace (povídka Der blaue Falke; komunikace na téma dětské světy, světy
dospělých, či na téma, jaké to je být cizincem);

 prohloubení jazykové komunikace (opět povídka Der blaue Falke; gramatické učivo: osvojení,
procvičení a upevnění préterita);

 výuku reálií a sekundárně na zdokonalení volného jazykového projevu (Blumkas Tagebuch;
volný psaný projev – téma deníku, reálie – téma holokaustu).

Čtenářské dílny jsou koncipovány jako přípravy k jednotlivým hodinám. Metodicky jsou různorodé a
potvrzují a naplňují cíle, které si diplomantka předsevzala.
Empirické šetření
Empirické šetření má v diplomové práci Marty Štěpánové pouze ilustrativní funkci, avšak i přesto je
lze označit za velmi zajímavé. Diplomantka si jako cílu výzkumu stanovila zjistit skutečné zastoupení
literárních textů ve výuce německého jazyka na základních školách. Osloveni byli učitelé fakultních
škol a další respondenti byli získáni metodou snowball. Bylo možné vycházet z premisy, že právě tito
učitelé by mohli mít teoreticky zájem učit i netradičně a zařadit do svých hodin i literaturu.
Dotazníkové šetření obsahovalo uzavřené i polootevřené otázky mířící na

a. osobní údaje;
b. studium (předmětovou kombinaci, absolvování či neabsolvování kurzu didaktiky literatury)
c. typ škol, škálu aktuálně vyučovaných předmětů;
d. zařazení literárních textů do výuky němčiny.

Pozitivně hodnotím strukturovaný a konsekventně provedený způsob evaluace. Jednotlivé otázky
jsou vyhodnoceny slovně, formou tabulek a grafů s hodnotícím komentářem. Hlubší pozornost je
potom věnována vybraným souvislostem mezi odpověďmi na jednotlivé otázky. Kritériem výběru
těchto souvislostí se stala míra projekce profesních charakteristik zkoumaných osob (viz výše body a.,
b. a c.) do zařazení literatury ve VCJ. Jako relevantní se mj. ukázalo osobní přesvědčení učitelů o
důležitosti literatury v životě člověka a absolvování didaktiky literatury při studiu na vysoké škole. Za
nejzajímavější a velmi cenné považuji zjištění, že i když učitelé nezařazují literární texty do výuky
často, nebo tak činí jen výjimečně, považují takovou náplň hodin za smysluplnou.
Závěry a perspektivy
Marta Štěpánová svým zkoumáním potvrdila důležitost a reálnost čtenářských dílen ve výuce
němčiny jako cizího jazyka. I díky svému výzkumu došla k názoru, že zařazení literárních textů do
výuky by bylo možné podpořit sepsáním i vydáváním potřebných materiálů, z nichž by učitelé mohli
čerpat.

Celkové hodnocení
Diplomovou práci Marty Štěpánové považuji za zajímavou, informačně nosnou a invenční.
Jako výborně provedenou a maximálně přehlednou hodnotím grafickou stránku prezentace výzkumu.
Domnívám se, že část věnovanou empirickému šetření by bylo možné přepracovat do podoby článku
pro časopis Cizí jazyky.
Diplomovou práci Čtenářské dílny jako prostředek učení se němčině jako cizímu jazyku doporučuji
k obhajobě.

Náměty k diskuzi při obhajobě

 Vytvořit čtenářskou dílnu není snadné. Která pro Vás představovala ´největší oříšek´a která
´šla lépe´, než jste očekávala?

 Které ze zjištění ve Vašem výzkumu pro Vás bylo nejvíce překvapivé?

V Odoleně Vodě, 24. 8. 2020 PhDr. Tamara Bučková, Ph.D.
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